EXPOSITIONIS IN PSALMOS

CONTINUATIO.

PSALMUS LXIV

SIVE

LIBER DE CORRUPTO ECCLESIE STATU AD EUGENIUM III PAPAM.

(Expositionem psalmi lxiv, quam Baluzius in *Miscellaneis*, et post eum Gallandius seorsim ediderunt,
D. Bernardus Pezius, cum integrum Gerhohi lucubrationem in lucem protulit,
post enarrationem psalmi lxiii, suo loco reposuit. Non est cur ab eo recedamus; textum
tamen Gallandii (*Vet. Patr. Biblioth. XIV*, 549) sequimur.

GERHOHI EPISTOLA AD HENRICUM PRESBYTERUM CARDINALEM (1).

I. Psalmo sexagesimo quarto de duabus civitatibus inter se contrariis, Jerusalem videlicet et Babyloniam, earumque civibus inter se contrariis agitur. De quorum permistione ac distinctione in tempore pape Eugenii largo tractatu agentes, hunc ipsum psalmum pro materia tunc habuimus, eumque ipsi beatæ memorie pontifici legendum præsentavimus, hac intentione scilicet, ut curia Romana, quæ, contestante Petro, Ecclesia est in Babylone collecta (*I Petr. v, 13*), per nomen Babylonis tropice notata urbe Roma; ut, inquam, curia illa semetipsam attenderet, seseque ac pariter Ecclesiam totam, quam regere debet, a confusione Babylonica distinctam exhibere satageret sine macula et ruga. Neque enim vel hoc ipsum carere macula videtur, quod nunc dicitur curia Romana, quæ antehac dicebatur Ecclesia Romana. Nam, si revolvantur antiqua Romanorum pontificum scripta, nusquam in eis reperitur hoc nomen, quod est curia, in desi-

Agnitione sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ: quæ rectius Ecclesia, quam curia nominatur, quia nomen curiæ, ut ante nos dictum est, a crurore derivatur, sive a curis, ut ait quidam:

*Curia curarum genitrix, nutrixque malorum,
Injustos justis, inhonestos æquat honestis.*

II. Absit autem a sacrosancta Romana Ecclesia talis macula et ruga, qualis nomine curiæ notatur! Quod nomen his qui mollibus vestiuntur, et in dominibus regum sunt, atque judicibus cunctis in iudicio sanguinis cooperantur ad vindictam malefactorum, non improbabiliter attribuitur, sicut olim senatus Romano congruebat, quando sub judicibus cinctis, imperatoribus, dictatoribus, consulibus, non urbis tantum, sed et orbis dominium sibi vindicavit. Verum quia sedes tunc imperialis, nunc facta est apostolica, dum Antiochus et Remus concedunt Petro regni solium, cedente quoque imperatore Constantino a Roma seniore ad novam, quam

Bdevotas orationes cum fideli obsequio. Desiderio desideravi ex longo tempore sanctam Romanam Ecclesiam videre ornatam sine macula et ruga. Neque enim, etc.

PATROL. CXCIV.

Constantinopolim a suo nomine vocavit, non immrito in urbe Roma præferendum est nomen Ecclesie nomini curiae; quoniam et hi, qui nunc in ea se faciunt senatores, etsi habeant potestatem sine sanguinis vindicta tractandi et judicandi causas civiles et lites forenses, quemadmodum docet beatus Petrus in ordinatione Clementis; attamen grandiora urbis et orbis negotia longe superexcedunt eorum judicia, spectantque ad Romanum pontificem, sive illius vicarios Lino et Cleto similes, et tanquam beato Petro fideliter cooperantes: itemque ad Romanum imperatorem, sive illius vicarium urbis præfectum, qui de sua dignitate respicit utrumque, videlicet dominum papam, cui facit hominum, et dominum imperatorem, a quo accipit suæ potestatis insigne; scilicet exerctum gladium.

III. Sicut enim hi, quorum interest exercitum campo ductare, congrue investiuntur per vexillum; sic non indecenter ex longo usu præfectus Urbis ab imperatoribus cognoscitur investitus per gladium, contra malefactores Urbis exercitum, ut vide licet gladio legitimo pereant, qui gladium non legitimum accipientes, vindictam sanguinis temere usurpant. Præfectus vero Urbis desuper sibi dato gladio, tunc legitime utitur ad vindictam malorum, laudem vero bonorum, quando exiade tam domino papæ, quam domino imperatori ad honorificandum sacerdotium et imperium famulatur, promissa et jurata utriuscum fidelite, ac servata inter eos tali distinctione, qualis est inter duo luminaria magna, quæ Deus ita creavit et ordinavit, ut alterum præcesset diei, alterum nocti. Quia spiritualia quibus præcessit dominus papa, diei; et temporalia quibus præcessit dominus imperator, nocti comparantur. Ecce duo luminaria, et ecce duo gladii hic: luminaria, propter judicia Domini vera justificata in semetipsis; gladii, propter vindictas in illos exerendas, qui nolunt obedire judiciis Domini veris, justificatis in semetipsis; veris, ne judex fallatur in discernendo bonum et malum, justum et injustum; justificatis, ut solo intuitu justitiae, abeque munerum captatione, absque personarum acceptance, reprobetur malum et eligatur bonum; sive per illum judicem qui habet gladium spirituale, sive per illum, qui non sine causa gladium portat materialem. Munera enim excæcant oculos etiam sapientum, et acceptio personarum aliquando perversit judicium. Perversum vero judicium, sive muneribus coemptum, coram Deo robur non habet, etiamsi nullus hominum dicere audeat judici: Cur ita facis?

IV. Hinc est illud in Isaia: « Væ qui conver-

(2) Cod. Reichersperg. addit: Non quasi aurum et argentum, quia hoc est magnorum principum, scilicet offerre aurum, argentum, lapides pretiosos ad ornandum humerale sive rationale summi pontificis. Nostra vero quiliacunque scripta ultimam sint in tabernaculo Domini saltem pro lignis quibus nutririens est ignis altaris juxta præceptum legis dicentes:

A titis iudicium in absinthium (*Amos v, 7*). » Et in Apocalypsi « nomen stellæ quæ de celo cecidit, dicitur absinthium (*Apoc. viii, 11*). » Quia enim suecus absinthii sumptus extorquet vomitum, recto absinthio iudicium illud assimiletur, quod a piis et justis juste ac pie respuitur. Et tunc etiam nomen stellæ dicitur absinthium, cum sub nitore justitiae, injustum sit iudicium: tanquam si vinum sit felle mistum, quod cum gustasset Christus in passione sua, noluit bibere. Unde non mirum quod servi ejus nolunt bibere iudicium felle iniquitatis mistum, quod quasi absinthium facit vomitum. Quanquam non audeat istud manifeste improbare qui opprimitur talis iudicij perversitate, tunc maxime cum judices perversi omnes diligunt munera, sequuntur retributions; audet tamen is, qui veritatem intelligit et diligit, ipsam veritatem approbare saltem in corde suo, assimilatus illi beato Joseph, qui non consentit iudicibus Christum judicantisibus injuste. Audet quoque cum eodem Joseph Christum sepelire, dum veritatem velut sepultam in corde suo tacitus veneratur, certus quod eadem veritas quandoque resurgat et dicat: « Data est mihi omnis potestas in celo et in terra (*Matth. xxviii, 18*), » in sacerdotio et regno, in spiritualibus et temporalibus.

V. De quorum distinctione pro posse nostro disseruimus in tractatu subsequenti super psalmum prætaxatum: quem et prius beatæ memorie papæ Eugenio porrexiimus, et nunc denuo tibi, Henrice, cardinalis presbyter sancte Romanæ Ecclesiæ, pro munere offerimus (2). Quia enim zelo domini te sensimus inflammatum, gratia Dei aspirante amplius te accendi optamus eo igne, quem Dominus Jesus misit in terram, et voluit vehementer accendi. « Ignem, inquit, veni mittere in terram; et quid volo nisi ut ardeat? » (*Luc. xii, 49*). Iste est ignis, de quo in lege dicitur: « Ignis iste erit semper in altari, quem nutrit sacerdos, subjiciens ligna mane per singulos dies (*Levit. vi, 12*). » Cum igitur in ministerio tabernaculi afferant principes donaria magna, scilicet aurum, argentum, lapides pretiosos, ad ornandum sive altare, sive rationale, sive humerale, nos pauperculi saltem ligna offera mus ad ignem sanctum nutriendum, et pilos caprarum ad operiendum tabernaculum. Talia denique cupimus esse qualiacunque opuscula nostra, quibus et ignis charitatis tanquam liguis cedrinis nutritur, et penitentiae operimentum, quasi de pilis caprarum exinde contextum, proficiat ad illius beatitudinis augmentum, de qua dicitur: « Beati, quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata (*Psal. xxxi, 1*). » Suscipe igitur munusculum

« Ignis in altari semper ardebit, quem nutrit sacerdos subjiciens ligna mane per singulos dies. » Denique ignis charitatis in altari cordis fidelis veluti lignis quibusdam nutriendus est exhortationibus piis, ut, etsi abundante iniquitate in multis frigescat, saltem in paucis electis permaneat.

hoc de manu paupertatis nostræ, qui auro et argento minime abundamus, ne omnino illius precepti transgressores inveniamur, de quo in lege A Domini dicitur : « Non apparebis in conspectu Domini Dei tui vacuus (*Exod. xxxiv, 20.*) »

PSALMUS LXIV.

I. *Te decet hymnus, Deus, in Sion, et tibi reddetur votum in Jerusalem.* Psalmo isto tertia jam recapitulatione redditur ad summum spei, id est ad finem sæculi, quando sumus in patriam cœlestem resumptis corporibus profecturi. Inscriptur autem sic : *In finem. Psalmus David. Canticum Jeremie et Aggæi de verbo peregrinationis, quando incipiebant proficiisci.* Et est sensus : Hic psalmus est David prophetæ considerantis in finem, id est in ultimam ætatem. Psalmus dico, est canticum, id est jucunditas et lætitia Jeremias et Aggæi, et omnium fidelium. Jeremias interpretatur *excelsus Domini; Aggæus, solemnis vel sublimis.* Hi utriusque prædixerant futuram peregrinationem Judaici populi, et reversionem in patriam. In qua etiam reversione Aggæus interfuit. Utrique vero intellexerunt peregrinationem fidelium quæ fit in hac vita, et redditum, qui tandem erit, per illam designari. Per hos autem duos designantur omnes fideles; quoniam illi, sicut sub illius peregrinationis figura hoc exsilium spiritale magis plangebant, sic et in illius reversionis lætitia, de spiritali potius liberatione gaudebant. Et Jeremias quidem plus cæteris lamentatus et afflictus, non dubitatur plus cæteris quoque læticatus, et vere juxta nomen suum in regno cœlorum insigniter excelsus, pro eo quod super gentes et super regna constitutus ut evelleret, destrueret, disperderet, et dissiparet, edificarebatque ac plantaret, multa in hoc officio contraria passus, et valde humiliatus, ac passioni Christi expresse complantatus est. Sed tamen per ipsum Jeremiam, licet præcipuum, significantur minus perfecti et mediocres; per Aggæum, qui in reditu adfuit, perfecti, qui non solum se peregrinari agnoscent, sed iuxta Apostolum conversatio eorum jam in cœlis est, ubi secundum nomen Aggæi solemnizant, et gaudia cœlestis patriæ in terra peregrinationis jam prægustant.

II. Sic et in Evangelio, dicente Domino ad Petrum : « Tu me sequere (*Ioan. xxi, 19.*) ; » de Joanne vero : « Sic eum volo manere (*ibid., 22.*) ; » per apostolorum principem significatur vita mediocrem in actione bona bene laborantium; et per Joannem vita perfectorum, tanquam super pectus Jesu in contemplationis requie pausanum, dulcedinemque vitæ perennis in hac peregrinatione prægustantium, cum utrumque istorum, Petrum videlicet et Joannem, constet in utraque vita fuisse consummatum. Et quidem valde honorandus est beatus Joannes, qui supra pectus Domini in coena recubuit. Sed

lamen præ cæteris apostolis apostolorum principi, tanquam principaliter cum Jeremia super gentes et super regna constituto, data est auctoritas confirmandi fratres, et destruendi portas inferi, ut eleventur portæ æternales; portæ Sion, quas diligit B Dominus super omnia tabernacula Jacob : quarum ad introitum cum Jeremia et Aggæo anhelantes ejusdem Sion peregrini cives, dicunt assidue oris et cordis clamore : *Te decet hymnus, Deus, in Sion; et tibi reddetur votum in Jerusalem, subauditur, cœlesti.* Et, ne quis illorum illic desit, orant in metu et spe : *Exaudi nos, Deus, salutaris noster, spes omnium finium terræ, et in mari longe, et cætera.*

C III. Nota est historia quod Jeremias captivitatem Judæorum in Babyloniam et prædictum et vidit. Prophetavit etiam eos post septuaginta annos redituros. In illa vero captivitate fuerunt in Babyloniam prophetæ, inter quos erat Ezechiel et Aggæus. Completis autem septuaginta annis, permittente Cyro rege Persarum, regressi sunt Jerosolymam, et Aggæus cum illis, et restitutum est templum. Quoniam autem hæc in figura contingebant illis, intelligendum est duas esse civitates spiritualiter : unam malorum quæ cœpit a Cain, alteram quæ cœpit ab Abel. Illius cupiditas, hujus charitas cives facit. Ambæ permistæ sunt corpore, non desiderio; quia, quandiu in corpore sumus, hæc ut illa peregrinatur a Domino. Hujus autem peregrinationis causa fuit verbum quod primis parentibus factum est, « eritis sicut dñi (*Gen. iii.*) ». Quod non incongrue dicitur verbum peregrinationis, quia causa est universalis peregrinationis, in qua captivi detinemur. Incipit tamen ad patriam exire qui incipit amare, ut tandem penitus constitutus in dexteram separatur.

D IV. Nec vacat quod post septuaginta annos de peregrinatione redeunt. Hic enim numerus tempus vitæ designat præsentis, quo maxime ante adventum tenebatur populus in confusione : unde regredi cœpit per Christum, qui natus est in septuagesima septima generatione. Hoc ergo canticum de reversione, consolatio est in exilio, ne quis desperet, certum audiens redditum, et per quem, et quæ divitiae sint reversis. Primo autem Propheta affirmat reditum et precatur; secundo laudes Dei describit ibi : *Spes omnium finium terræ, et in mari longe*

V. De hac ergo reversione voce revertentium Propheta cantat et ait : *Te decet hymnus, Deus, in Sion. O Deus justus! cuius justo judicio sumus in*

peregrinatione sub rege Babylonico, sed tandem reversuros nos confidimus ad patriam, coelestem videlicet Jerosolymam, ad quam proficisci nunc incipimus, qui manentes in Ecclesia per fidem ambulamus, *te decet hymnus*: *te*, non deos fgentium dæmonia; *decet hymnus*, id est laus cum cantico. Ubi? in Sion, id est in Ecclesia, quæ secundum statum sive motum peregrinationis, in qua per fidem nunc ambulat, Sion, id est *speculatio*, dicitur; secundum statum vero æternitatis ad quam tendit, Jerusalem, id est *visio pacis*, nominatur; quia tunc videbit facie ad faciem quod nunc per speculum videndo, Sion dicitur, id est *speculatio*. In hac Sion te Deum verum *decet hymnus* ab illius civitatis civibus. Nam, etsi aliquis illorum fuerit etiam in fornace Babylonica secundum corporalis angustiæ detentionem et hominum despectionem, tamen, quia spiritu spiritualia et celestia speculator, bene trium puerorum cantat hymnum, qui neque ad adorandam statuam auream, id est ad sectandam avaritiam declinatur, neque igne Babylonico, quæ turpissima est immunditia libido, perniciose uritur. E contra, si civis aliquis Babylonicus amoris sacerularis vel gloriae, vel concupiscentiae, vel utriusque deditus, maxime avaritiae servus, quæ est idolorum servitus, fuerit in Sion, id est in præsenti et peregrinante nunc Ecclesia, vel dignitatibus ecclesiasticis honoratus, vel specie sanctitatis tanquam civis Jerusalem palliatus; non te Deum verum decet hymnus in talis confusionis vel una persona, vel plurium synagoga; quia non est speciosa vel pretiosa laus in ore peccatoris, maxime in obsequio divino quæ sua sunt, non quæ Jesu Christi quærentis, quod est adorare auream statuam.

VI. Propterea namque in quatuor temporum jejuniis, quibus hymnorum cantores ad sacros ordines promoventur, trium puerorum post aureæ statuæ contemptum, post incendium fornacis devictum, subnectitur hymnus, ut instruantur ordinandi quod, etsi cives dicantur et habentur Jerusalem, non tamen decet eos hymnum Deo vero cantare, vel altari sacro ministrare, nisi contemptu prius auro simulacro exitialis avaritiae, victo que vel extinto in se libidinis igne piceo ac sulphureo, quem rex Babylonis nutrit, rex Jerosolymitanus detestatur et odit: quique non pueros Domini Spiritu sancto vento roris protectos incendit, sed ministros regis Chaldaeos incendit, qui eum nutrunt, non exstinguunt. Porro tres pueri, omnes videlicet pure colentes trinu in unitate Deum, non bunc ignem in se nutrunt, sed jejuniis, vigiliis, orationibus, cæterisque spiritualibus exercitiis restinguunt. Et, cum restinctus fuerit, vel ut non sit, quod senibus contingit aliquoties; vel certe, ut non obsit, quoniam legi membrorum naturaliter insit, quod juvenibus evenit; qui, etsi sentiunt in se carnis concupiscentias, non tamen eunt post eas, neque arma iniquitatis faciunt membra sua, legi Dei niente serviendo, legique membrorum carnarium

A in Spiritu sancto, tanquam vento roris flante, resistendo; tunc demum, certificante illos Apostolo, quod nihil damnationis est eis qui non secundum carnem ambulant, quodque illis qui in carne ambulantes non secundum carnem militant, corona debetur tanquam legitime certantibus; accedant, vocante illos Domino, ad sacros ordines accipientes, et hymnos Deo canendos; quia *te decet hymnus*, Deus, in tali Sion tales cives etiam in medio Babylonis, in medio nationis pravæ, habente. Sed per amplius et perfectius *tibi reddetur votum in Jerusalem* illa, quæ sursum est, libera penitus ab omni confusione Babylonica, quæ est mater nostra.

B VII. Non omnium est illa trium puerorum perfectio, ut hymnum cantare possint in terra aliena. Unde et dicunt: « Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena? » (Psal. cxxxvi, 4.) Sed in Jerusalem tibi reddetur votum ab omnibus Jerosolymitanis civibus, quando caro humana, quæ nunc terra est aliena corruptibilis, scilicet sua corruptione aggravans animam quantumlibet spiritualibus ac coelestibus intentam, fuerit in electis omnino incorruptibilis et impossibilis. Nunc vero, etsi vento roris flante viri spiritales afflati et refrigerati cantant hymnum Domini in terra aliena, tamen et illi crebro suspendunt organa in salicibus in medio Babylonis: et qui sunt fragiles, adhuc in lucta carnis inferiores, omnino conticescunt ab hymnorum cantico exsultativo, ac super flumina Babylonis residentes, dulce habent flere, suisque pascuntur lacrymis, manducando simul panem doloris. Mente igitur in Jerusalem supernam proficiscentes, illiusque memoriam in principio lætitiae suæ ponentes, vota laudis, et gratiarum actiones vovent, quæ tandem in Jerusalem persolvent ac reddent.

C VIII. Sed, quoniam antequam perveniat in illam Jerusalem, dum proficisci nunc incipinus, et in convertendo captivitatem Sion, quasi laxata captivitate, restincto per martyrum sanguine Babylonico igne, alteram Babyloniam, id est Romam videntem, et gaudemus in civitatem Sion commutatam; *te decet hymnus*, Deus, in Sion, id est in Ecclesia catholica Petri apostoli fide firmata, et per apostolos virosque apostolicos erudita, quasi per Jeremiam et Aggæum. Petrus quippe apostolus, qui resuscitante se Domino flevit amare tanquam in lamentationibus Jeremiæ, peregrinos cives Jerusalem docet seminare in lacrymis, quod post metatur in exultatione. Cui sociatur Paulus apostolus, velut alter Aggæus, quod interpretatur *solemnis vel sublimis*; quoniam raptus usque ad tertium cœlum, solemniter et sublimiter est magnitudine revelationum glorificatus, et tanquam vas electionis vere digne est glorificandus. Vel, quia Jeremias multimoda passione attritus et tandem martyrio coronatus est, per illum significari potest martyrum candidatus exercitus. Per Aggæum vero in convertendo captivitatem Sion factum sicut consolatum,

notare possimus cœtum confessorum in pace quiescentium, et auxilia regum ad ædificandas ecclesiæ habentium.

IX. Sicut enim Cyro laxante captivitatem, per Aggæum cæterosque illius temporis prophetas reædificata est Jerusalem, sic, imperatore Constantino dante pacem sanctæ Dei Ecclesiæ, quasi destruto jam regno Babylonico, portæ Sion sunt reædificatæ, atque tam imperialibus quam et pontificalibus edictis, tanquam seris et vectibus firmatæ. Spurcissimus Nero, qui velut alter Nabuchodonosor primus in secunda Babylonia erexerat idolatriam quasi auream statuam, cum suis posteris martyrum Christi tortoribus incendia fornacis aërientibus (*sic!*) jam judicatus erat; ita ut quidam, ex talibus humiliati ad pœnitentiam, fenum quasi bos comedenter, et altissimum in regno hominum dominantem recognoscerent, quidam vero cum Balthasar nimium secure luxuriantes et tyrannizantes, omnino amiso regno cum vita perirent; sicut gesta martyrum contestantur quosdam ex tortoribus et senatoribus in urbe Roma, tanquam in Babylonia, sub jugum Christianæ legis humiliatos, quosdam vero tam visibiliter quam invisibiliter in manus dæmonis traditos, et regno simul ac vita privatos. His igitur partim condemnatis, partim conversis, nomen quoque commutatum est illius Babylonis, ut rectius urbs illa dicatur jam Sion quam Babylon. Et ideo pridem suspensa illic organa jani captantur ad cantica.

X. Quando enim fides Christiana in procinctu abduc posita, et, ut ait quidam:

. agresti turbida cultu,
Nuda humeros, intonsa comas, exserta lacertos
Pugnans, nec telis meminit, nec tegmine cingi.
Pectore sed fides valido membrisque retectis,

Provocat insani frangenda pericula belli :

non erat otium sedis apostolicæ pontificibus, ita perornare cultum fidei sicut nunc est perornatus, et in altaris ministerio tanquam in capite gloria et honore coronatus, jam concrepantibus organis et cantoribus ad canendum expeditis, maxime in cœnobiosis per pontificum Romanorum decreta et privilegia communis. His ergo nunc citharas persecutientibus in domo Domini, *te decet hymnus, Deus, in Sion*, id est in Ecclesia Romana, quæ nomine Babylonis per apostolicam fidem commutato in nomen Sion, fundamenta nunc habet in montibus sanctis.

XI. Te decent sancta sacerdotalis officii ministeria spiritualibus canticis et hymnis in illa Sion perornata. Cum verbi gratia quidam Romanorum pontificum statuit psalmos ante sacrificium canendos antiphonatim, quidam *Gloria in excelsis*, quidam *Sanctus, sanctus, sanctus*, quidam *Agnus Dei* sacro adjunxit officio. Et quedam precum solemnia inseruerunt ejusdem Ecclesiæ Romanæ pontifices cum canticis et hymnis festivis, maxime in solemnitatis præcipuis, quarum in vigiliis præcedit quasi

A lamentator Jeremias jejunando, vigilando, plorando coram Domino qui fecit nos. Et in diebus festis consequenter adest Aggæus ille solemnis, qui reversioni de Babylonia in Jerusalem præsentialiter interfuit: sicut excellens quælibet solemnitas, verbi gratia paschalis, in cantis et hymnis quasi præsentialiter nobis post derelictam Babylonem supernæ pacis et lætitiae ingerit visionem. Nam in tanto festo lamentationibus quadragesimalibus et vigiliis ac jejuniis prævento, incipientibus proficiunt sursum, quibus conresurgentibus Christo sapiunt ea quæ sursum sunt, exsultat jam angelica turba cœlorum, exsultant divina mysteria; in quibus decenter ordinatis, et Babylonis civibus inde sequestratis, *te decet hymnus, Deus, in Sion*. Et hic hymnus præparatio est voti perfecte reddendi quandoque in Jerusalem.

B XII. Sed nunquid, o Deus! te decet hymnus in Sion, interdictus a principibus ejusdem Sion, qui suis decretalibus edictis interdicunt officia et beneficia ecclesiastica clericis cum Nicolao fornicatori manifeste incestosis, et cum Juda mercatore pessimō, vel Simone Mago turpiter negotiantibus, et in domo Dei latrocinantibus, quia materialibus quoque armis tutati atrociores inveniuntur Juda, qui redargente propria conscientia dixit: « Peccaui tradens sanguinem justum (*Math. xxvii, 4*) »; et Simone Mago, qui ab apostolo Petro imprecatus, dixit eidem Petro ac cæteris apostolis: « Precamini vos pro me Dominum, ut nihil veniat super me horum quæ dixistis? » (*Act. viii, 24*.) At isti malitiosi neque propria conscientia redargente humiliantur, neque ab aliquo veritatis æmulator se argui patienter sufferunt; quin potius tales persecuntur et odiunt, suisque militibus trucidandos et occidendos exponunt. Quid igitur intendunt isti, vel princeps mundi hujus Babylonicus quid per eos intendit, nisi civitatem Sion destruere atque Babyloniam reædificare?

C XIII. Quando enim Romanum imperium, quasi caminus igne Babylonico ardebat contra cultores Trinitatis, crucians eos diversis tormentis qui sperverunt auream statuam, idolatriam, præcipuequa avaritiam: tunc non immerito a Petro apostolo Urbs Roma tropice dicta est Babylonie. « Salutat, inquit, vos Ecclesia in Babylone collecta (*I Petr. v, 13*). » Sed, refrigerato et extincto igne persecutionis in imperio Romano jam ad fidem Christi curvato, ipsa urbs urbium Roma recte Sion dicitur, ut jam dictum est. Neque Babylonice tyrannidi, vel confusioni de cætero locus est permitendum in ea, cum sit aula pudicitiae, sedes justitiae, asylum religionis canonice ac monasticæ, rationabilibus privilegiis velut quibusdam propugnaculis defensando undique claustra ordinata regulariter, ut liberum sit in eis cantoribus de cantis Sion hymnos frequentare, secundum quod *te decet hymnus, Deus, in Sion*.

D XIV. Subsistere hic libet aliquantulum, et in

termisso paulisper expositionis cursu, ad eos inten- A denuo restitutus in regno, hominum dominari con- dere confundandos, qui muros Jerusalem destruere murosque Babylonis, quantum in ipsis est, conantur ædificare. Nonne ea quæ Deus coniunxit separant, vel quæ ipse disjunxit ac distinxit in unum con- fundunt, muros Babylonis, id est confusionis in altum attollunt? Imperium quoque Romanum ni- tuntur facere Babylonicum, et quod pejus est, re- gnū Christianum volunt esse paganum: vel certe de duobus repugnantibus insinuū confusis restaurant regnum Babylonis, et resuscitant regnum ejus, de quo Dominus in propheta Jeremia conqueritur, dicens: « Grex dispersus Israel, leones comedērunt eum (Jer. x, 21). » Primus comedēt eum rex Assur; iste novissimus exossavit eum Nabuchodonosor rex Babylonis. Vere leones bestialis ferocitatis princi- pes comedērunt gregem Domini: et primus rex Assur, quia primus princeps Assyriorum, Judeorum scilicet seipso dirigentium, comedēt eum, vel quando Pilatus eorum tetrarcha occidit Christum, disperso grege discipulorum ejus, vel quando, ipsis Judæis concitantibus, misit Herodes rex manus, ut affligeret quosdam de Ecclesia. Deinde reliqui leo- nes a Nerone usque ad Diocletianum per decem universales persecutions, ita comedērunt ac di- sparserunt gregem Domini, ut illa bestia decem cornibus terribilis Danieli præostensa, jam singulis cornibus in singulis persecutionibus debacchata, et sanguine sanctorum satiata sit ultra quam dici possit. Et quia ultima persecutione, Diocletiano et Maximiano tyrannizantibus, decem annis vexata est Ecclesia; sive in decem universalibus persecutions, sive in decem annis ultimæ persecutions intelligas decem cornua crudelis bestiæ, Romani videlicet imperii, grater accipe humiliationem ex tunc illius bestiæ, ita ut fenum quasi bos co- medens, et præsepe Domini sui agnoscens, ore cœli tineta sit; baptizatio videlicet Constantino imperatore, non ut hæretici contendunt, ab hære- tico Eusebio Ariano, sed ut Catholici sentiunt, a catholico urbis Romæ pontifice Silvestro.

XV. Memini enim, cum in urbe Roma fuisse, fuisse mihi objectum a quodam causidico Ecclesiæ Dei adversario, non esse rata privilegia imperatoris Constantini ecclesiastice libertati faventia, eo quod ipse vel baptizatus, vel rebaptizatus fuisse in hæ- resi Ariana, ut insinuare videtur historia Tripartita. Quo contra tunc ex parte disputavimus, et adhuc disputare et probare parati sumus, quod siéut in antiqua Babylonia rata fuerunt edicta Deum Danielis condonantia (3), licet a pagano imperatore promulgata, sive cum Nabuchodonosor Filium Dei sibi in fornace manifestatum glorificavit, sive cum exposito sibi per Danielem somnio, ipsum Danielem in sublime super omnes principes Babylonis extulit, atque Deum ipsius et trium puerorum laudibus magnificavit; quem et postea de regno ejectus, et

B denuo restitutus in regno, hominum dominari con- fessus est: multo magis in secunda Babylonia pri- vilegia vel edicta imperialia imperatorum Deum glo- rificantum, et servos ejus in sublime super omnes regni terreni principes extollentium, rata sunt ha- benda, in quantum propheticis, evangelicis, aposto- licisque documentis inveniuntur consona, etsi ¹³ imperatorum non sit omnimodis approbanda.

¶ XVI. Si enim Cyrus rex Persarum testimonio di- vino laudatur, et Christus Domini a propheta no- minatur, non quia sanæ fidei exsisterit, vel justus vixerit, qui paganus fuit; sed quia imperiali edicto captivitatem populi Dei primus laxavit, permittens cives Sion reverti ad canendos hymnos in Sion: quomodo non est laudandus imperator Constanti- nus, qui primus imperatorum Romanorum publicis edicis libertatem tutatus est Ecclesiæ, ut vacaret servis Dei libere Deo servire in psalmis et hymnis et canticis Sion? Quod cum usque ad ipsius tem- pora fieret in urbe Roma, in altera videlicet Ba- bylonia, per cryptas et alias latebras, tanquam in silentio suspensis organis in medio Babylonis; ex tunc ædificatis ope ipsius muris Jerusalem, in tem- plis magnificis Deo vero sacrificatur, conjubilanti- bus electis cantoribus exercitatis in canticis Sion. Quis sapiens et intelligens hæc, non opus divinæ pietatis veneretur, cujuscunque sit fidei vel con- versationis æstimator homo, per quem talia Deus est operatus?

XVII. Legimus regum paganorum, Cyri, Darii, Artaxerxis, optima scripta et edicta pro rædifican- dis muris Jerusalem promulgata, nec pro eorum perfidia illa censemus repudianda; sed pro divina pietate, qua inspirante processerunt, amanda et ve- neranda, in eo præcipue quod ex reipublicæ sum- ptibus quædam remittendo, quædam largiendo, ad- jutorium præbuerunt fanulis Dei rædificantibus domum Dei, et muros Jerusalem post laxatam po- puli Dei captivitatem. Legimus et veneramus epistles bonas regis Assueri, prioribus epistolis inha- lis ex consilio Aman Agagite hostis Judæorum datis contrarias, et laudamus eas. Quomodo igitur non laudemus edicta Constantini aliorumque im- peratorum paci ecclesiastice faventium, qualiter- cunque se habuerit fides et conversatio eorum? Certe in historia ecclesiastica laudatur, Eusebio narrante, fides et pietas Constantini principis; a qua, si postea, ut in Tripartita historia legitur, deviando, baptizatus vel rebaptizatus est ab Eusebio Ariano, culpa ejus ad ipsum spectat, neque tamen bona scripta ejus evacuat. Sicut et culpa regis Da- vid, licet illi multum nocuerit, scripta tamen ejus bona evacuare non potuit; sic scripta Salomonis bona et sancta tenemus, quanquam novissima sene- ctutis ejus per luxuriam et idolatriam graviter fo- data non ignoremus. Prophetiam quoque Balaam arioli mercedem iniquitatis amantis, quia sacrif-

(3) Forte error est typogr. pro commendantia.

literis consona invenitur, in summa recipimus A auctoritate, non pensando quis dixerit, sed quid.

XVIII. Fuerit ergo imperator Constantinus in suis extremis cujuscunque sectæ sectator, derelicta, ut fertur, fide catholica, pro qua laboraverat in synodo Nicena, quod ego minime credo, cum ejus etiam filios Constantinum et Constantem paternar fidei successores duo testes, duæ olivæ, ac duo candelabra, Joannes videlicet et Paulus, in opprobrium Juliani apostolæ commendent, et Catholicos atque in fide catholica et conversatione bona statiles, de regno terreno ad regnum cœlestis translatos prædicent. Fuerit ergo pater eorum Constantinus, circa fidem peste Ariana, contra quam ante laudabiliter dimicaverat, maculatus, ut asserit Cassianus; cuius non solum in laude nimia Tripartite historie, sed et in cæteris opusculis notatur et repudiatur sensus hereticus, quanquam de Vita Patrum scripta ejus teneamus, ea duntaxat quæ approbavit vir illustris Hieronymus. Nam cætera sunt apocrypha, et, ut Prosper, doctor eruditissimus, notat, pro sensu heretico repudiata. Quædam tamen ab ipso Prospero inveniuntur emendata. Quomodo libet ergo Tripartita historia de baptismo Constantini sit recipienda rel. respondet, nihil hoc attinet ad infirmando ejus edicta pro catholica fide in defensionem sanctæ Dei Ecclesie promulgata, et per apostolicos doctores roborata, inter cætera imperialia scripta.

XIX. Unde in Gestis ecclesiasticis legitur inter cætera: « Denique reges et præsides ac magistratus, non solum adjacentia tribuere, sed et ipsi propria largiti sunt per universa regna terrarum, unde alerentur egentes qui in mundo nihil possidebant, ecclesiæque fabricarentur atque restaurarentur, Deoque et Ecclesie ejus rite famulantium, servorumque illius supplementa absque necessitate tribuerentur. E quibus vir religiosissimus Constantinus, primus fidem veritatis patenter adoptus, licentiam dedit per universum mundum in suo degentes imperio non solum fieri Christianos, sed et fabricandas ecclesias, et prædia tribuenda constituit. Denique idem præstans princeps donaria immensa, et fabricam templi primæ sedis beati Petri principis apostolorum instituit, adeo ut sedeni imperiale, D cui quippe Romani principes præsidebant relinquere, et beato Petro suisque successoribus profuturam concederet. » Audiat adversarius quia imperator Constantinus in gestis ecclesiasticis vir religiosissimus nominatur, et ejus institutio, non quia ejus fuit, sed quia justa et rationabilis exstitit, laudatur. Neque enim tam laudabili constitutioni hoc adversatur, quod juris publici est in privatum jus non posse redigi. Denique res publica Ecclesie donata manet adhuc publica, in publicum summi Regis obsequium, non in jus privatum vindicata.

XX. Cujus transpositionis multa inveniuntur laudabilia exempla, non solum in sancta Ecclesia, sed et in gente non sancta et pagana. Legamus gesta regum paganorum in libris Machabæorum, et inveniemus Jerusalem, peccatis exigentibus, aliquoties miserabiliter humiliatam et a gentibus concutatam, quam Deo propitiatio, reges gentium valde honoraverunt, et reipublicæ sumptibus ditaverunt. Nam, cum sancta civitas habitaretur in omni pace, leges etiam in ea optime custodirentur, siebat ut ipsi reges gentium in summa veneratione haberent locum sanctum, quem postea legibus Dei contemnit, profanatum ac dehonestatum, per bella trium, phalia Machabæorum, de quo legimus reparatum, et coronis aureis ornatum, regibusque gentium valde humiliatis, eorum largitione magnifice honestatum. Cui rei simile est quod post prælia martyrum vitoriosa, inclinata sunt regna, et per Constantium pium principem in obsequium Christi monnia et prædia imperialia translatæ, et libertas ædificandi et, ditandi ecclesias publicis edictis confirmata.

XXI. Post Constantium quoque ipsius in imperio et pietate successores catholici reges et imperatores eamdem libertatem sanctæ Dei Ecclesie firmaverunt: videlicet junior Constantinus et Constans, Valentinianus, Arcadius et Honorius, Carolus et Ludovicus; quorum statuta imperialia super ecclesiastica libertate præ manibus habentur, quibus ecclesiasticae immunitatis et libertatis privilegia, tam ab ipsis quam a suis antecessoribus promulgata, censentur omnino rationabilia et inviolabilia. Unde Arcadius et Honorius dicunt inter cætera: « Quæcunque a parentibus nostris diversis sunt, statuta temporibus, manere inviolata atque incorrupta circa sacrosanctas ecclesias præcipimus. Nihil igitur a privilegiis immutetur: omnibus qui ecclesiis deserviunt, tutio deferatur. Quia temporibus nostris addi potius reverentiae cupinius, quia ex iis quæ olim præstata sunt, immutari. » Valentinianus quoque decrevit, dicens: « Universos quos constituerit custodes ecclesiarum esse, ac sanctorum locorum religiosis obsequiis deservire, nullius attentionis molestiam sustinere decernimus. »

XXII. Multa his consimilia ex legibus et edictis imperatorum seu regum possemus colligere. Sed habemus sibiiora munimenta in decretis pontificum Romanorum libertatem et immunitatem prædiorum ecclesiasticorum, et omnium quæ possident Ecclesie munientium sui apostolatus in contradicibili auctoritate: quibus rerum ecclesiasticarum fraudatores, vastatores, alienatores anathematis jactulo feriuntur, et ut sacrilegi pronuntiantur. Si vero de gestis ecclesiasticis inde tibi suboritur ambiguitas, quod in ecclesiastica historia in aliquibus videtur dissonare a Tripartita historia, circa ea quæ de imperatore Constantino scripta sunt utrobique; prætermissa diversitate codicum de baptismo Constantini varie agentium, unam tamen et eamdem

pietatem jam dicti principis contestantium; respice, quæso, pontifices Romanos ejusdem veritatis attestacioni unanimiter consonantes. Quod si adhuc firmiora petis argumenta, recurre ad immobile fundatum evangelicorum, apostolicorum, prophetarumque testimoniorum, quibus aperte invenis approbatum, regibus et principibus ceterisque divitibus mundi hujus esse licitum ac salubre sanctam Dei Ecclesiam larga munificentia honorare, Christoque in ea regnanti aurum de thesauris suis offerendo, cunabula ejus, quæ sunt famulantum sibi habitacula cœnobitalia, ornare; quemadmodum sancti martyres offerendo myrrham, et sancti confessores offerendo thus, eadem cunabula pro sui ordinis congruentia ornant, dum in eis reliquiae martyrum collocatae virtutibus et miraculis coruscant, suisque meritis inibi militantes adjuvant, et doctrinæ confessorum sanctos mores informant, orationibusque suffragantur bovi et asino hujusmodi præsepe Domini sui recognoscensibus.

XXIII. Et quia non solo cielo angelorum, sed et feno animalium deceat resertum esse hoc præsepe Domini: comportent hoc fenum divites mundi hujus, faciendo sibi amicos de mammona idiquitatis, ut cum defecerint, recipiatur ab eis in æterna tabernacula; pro quibus consequendis ipsi reges offerant ædificia regalia, ut impleatur quod scriptum est: « In cubilibus, in quibus prius dracones habitabant, orietur viror calami et junci (*Isai. xxxv.*). » Quod ad litteram quoque impletum perpendimus, qui nou solum tempa idolorum, sed etiam palatia imperatorum et regum, in ecclesiæ et habitacula Deo militantium conversa videmus. Pro exemplo sit nobis in urbe Roma domus rotunda Sanctæ Mariæ; quæ dæmonibus fabricata, nunc est in honore beatissimæ virginis Mariæ omniumque sanctorum dedicata. Similiter et palatium Lateranense, prius imperiale, nunc factum sacerdotale, manifeste repræsentat hujus prophetæ veritatem, qua dicitur: « In cubilibus, in quibus prius dracones habitabant, orietur viror calami et junci. » Nihilo minus et in cœnobitis auxilio divitum fabricatis, quasi cubilia draconum calami et junci replent: cum lingua docentium, quasi calamus scribæ velociter sribentis verbum Dei firmat, et fides audentium ad modum virentis junci, non in superbia rupe, sed in humilitatis valle radicata verbum sibi dictum conservat ne pereat, quomodo et cophini de juncis contexti fragmenta quinque panum servant ne pereant. Et Maria humilium regina, et humilitatis exemplar præcipuum, conservabat omnia verba suæ fideli credita conferens in corde suo, donec ea committeret calamus apostolorum et Evangeliorum, de talibus digne loquentium et sribentium, quod non decebat sexum feminineum.

XXIV. Propemodum simile est huic in cœnobitis regularibus, quia infirmis ac feminineis personis orantibus, et fortibus atque viribus [*forte* viris ~~est~~ virilibus] viriliter ac fortiter verbum Dei

A scripto vel dicto contestantibus, invicem sibi cooperantur calami et junci, fortes et infirmi, eloquentes et taciturni. Quod spectatorem et dilectorem Dei mirabilium præcipue delectat, cum sit in cubilibus, in quibus prius dracones habitabant, sicut in palatiis regum, vel antiquis templis dæmonum, prout supra exemplificatum est in rotunda domo Sanctæ Mariæ, et in palatio Lateranensi. Torquentur super hoc spectaculo invidorum lippi oculi; ego vero delectabor in Domino talia operante, atque serenis oculis aspicio Deum jacentem in quolibet tali præsepio, in medio duum animalium, bovis et asini, tanquam in medio calami et junci. Nam bos animal mundum et sacrificiis aptum, ruminans atque trituras, apte significat chorum literatorum verbi ministerio deditorum, quorum linguae assimilantur calamis velociter sribentium. Et asinus animal simplex atque oneriferum, non incongrue significat gregem simplicium; verbi gratia fratribus conversorum, vel sororum devotarum, seu aliarum fidelium personarum, quæ omnino paratum cor habent ad ouus obedientię pro suo posse ferendum, et in charitate quæ omnia suffert, omnia sustinet, et ipsi tanquam Issachar asinus fortis bumerum supponunt ad omnia sufferendum et sustinendum.

XXV. Quis non, ista considerans, videat Jesum venisse in partes Cæsareæ Philippi? quia, cum Cæsar esset imperator et Philippus tetrarcha, non incongrue his nominibus prænotatur potestas Christi eo usque in mundo processura, ut imperatorum ceterorumque principum, majorum scilicet ac minorum, sibi colla inclinaret. Quo modo antiquus ille Jesus, qui et Josue dictus est, quinque regum colla suis principibus calcanda substravit, sole diem prolongante usque ad consummationem talis victoriæ. Putasne sine mysterio non alibi, sed in loco tali dictum est Petro: « Quia tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam. Et tibi dabo claves regni cœlorum; et quocunque ligaveris super terram, erit ligatum et in cœlis, et quocunque solveris super terram, erit solutum et in cœlis. » (*Matth. xvi.*, 19.) Poterat hoc alio in loco Dominus dixisse Petro, sed voluit ostendere Cæsares ac tetrarchas ceterosque principes mundi hujus per principatum dignitatis apostolicæ aut frangendos aut flectendos. Et beati qui flexibiles inveniuntur, ut princeps Constantinus, et post ipsum Arcadius et Honorius, Valentinianus, Gratianus, Carolus et pius Ludovicus, ceterique horum similes a malo ad bonum inclinabiles. Miseri vero qui, flecti nolentes, frangi meruerunt, ut Nero, Decius et ceteri tales in paganismo tyrannizantes, et quidam postea in Christianismo illis nequiores, ut Constantius Arianus, et Apostata Julianus, ceterique reges hæreticorum vesania contra Ecclesiam Dei faventes, aut moderno tempore spiritualia dona, quæ minime habebant, vendentes, ac potius vendere si-

mantus in constitutionibus episcoporum, abbatum, praepositorum, capellanorum, non ad Dei, sed ad sui beneplacitum, captando in omnibus quæstum Simoniacum.

XXVI. Volebant enim reges mali et Simoniaci, cæterique principes illis consentanei, vel absque omni electione canonica episcopatus, cæterasque dignitates ecclesiasticas pro velle suo dare, vel tales fieri electiones, in quibus ipsi potestative dominarentur, eo quod secundum canones, consensus honoratorum requirendus et admittendus est in electionibus episcoporum. De isto assensu honoratorum cujusque civitatis admittendo et requirendo in electione pontificis, copiose memini tractatum in epistola beate memorie Chuonradi Salzburgensis archiepiscopi ad archiepiscopum Magdeburgensem Norbertum virum literatum. Voluerat enim ille inter honoratos cujusque civitatis etiam potestativos principes vel reges reipublicæ administratores esse comprehensos : quod sacrorum canonum censura omnino contradicit. Unde in septima synodo universalis, habita a quinque patriarchis cum cccl. Patribus sub Adriano papa, capitulum tertium sic se habet : « Omnis electio episcopi, vel presbyteri, vel diaconi a principibus facta irrita manet, secundum regulam quæ dicit : Si quis episcopus sæcularibus potestatiibus usus Ecclesiam per ipsos obtineat, deponatur et segregetur, omnesque qui illi communicant. » Item concilio Autiocheno : « Si quis presbyter vel diaconus per sæcularem dignitatem Ecclesiam Domini obtinuerit, dejiciatur et ordinator ejus, et a communione modis omnibus absindatur, et sub anathemate sit sicut Simon Magus a Petro. » Ex synodo Symmachi papæ cum ccxviii episcopis : « Non placuit laicos ad statuendum aliquid in Ecclesia aliquam habere potestatem, quibus obsequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi. » Octava synodus, cap. 41 : « Promotions et consecrations episcoporum, concordans prioribus conciliis, clericorum electione ac decreto, et episcoporum collegio fieri hæc sancta et universalis synodus definivit et statuit, atque jure promulgavit, neminem laicorum principum vel potentum seinet inserere electioni vel promotioni patriarchæ vel metropolitani aut cujuslibet episcopi, ne videlicet inordinata et incongrua hinc fiat contentio vel confusio. Præsertim cum nullam in talibus potestatem quenquam potestativorum, vel cæterorum laicorum habere convenient, sed silere et attendere sibi, usquequo regulariter a collegio Ecclesiæ suscipiat unum electio futuri pontificis. Si quis vero laicorum ad concertandum et cooperandum invitatur ab Ecclesia, licet hujusmodi cum reverentia si forte voluerit obtemperare se asciscentibus. Taliter enim dignum sibi regulariter ad suam Ecclesia promovet salutem. Quisquis autem sæcularium principum vel potentum, vel alterius dignitatis laicus, adversus communem ac consonantem atque canoniam electionem ecclesiastici ordinis agere tenta-

A verit, anathema sit, donec obediat et consentiat quod Ecclesia de electione et ordinatione proprii præsulis se velle monstraverit. » Canones Parisiaci : « Si per ordinationem regiam honoris istius culmen pervadere aliquis nimia temeritate præsumperit, a provincialibus loci ipsius episcopis recipi penitus nullatenus mercatur, quem indebit ordnatum agnoscent. Si quis eum de comprovincialibus recipere contra interdicta præsumperit, sit a fratribus omnibus segregatus, et ab ipsorum omnium charitate semotus. »

XXVII. Hujusmodi regulis de pontificum promotione promulgatis, excluditur violentia regum seu principum, cæterorumque laicorum potestativorum ab electionibus et promotionibus episcoporum, quanquam recte requiratur assensus cujusque civitatis honoratorum. Huc accedit novum papæ Innocentii decretum, quo præcipitur electio a canonicis fieri secundum consilium religiosorum. Quibus omnibus diligenter pensatis, quatuor inveniuntur distinctiones in electione canonica. Nam spirituales et religiosi viri habent consulere, canonici eligere, populus petere, honorati assentire. Qui tamen si consilio religiosorum Patrum et electione clericorum ac petitione populi concurrente in unum, noluerint præbere assensum, non propterea irrita erit electio, si alias est canonica. Quia neque regibus, neque honoratis eam cassandi est illa potestas, sed, ut Symmachus papa dicit, obsequendi necessitas. Jure denique, sicut fabricans mundum in principio fecit Deus cœlum et terram, sic in fabricanda nova creatura prius formantur cœlestia et spiritualia, debinc terrestria et corporalia ; ut videbilem spiritualiter electo et constituto episcopo, deinde accedat laicorum assensio, et illa regalium donatio, de qua constitutum jam episcopum rex vel imperator investire habet, quando jam in electione vel promotione prorsus non est contradicatio.

XXVIII. Nam, si electionis patet dissonantia, jure in talibus exspectatur judicium spiritualium sententia, ut electo jam confirmato fiat regalium donatio : quanquam eadem jam ecclesiis olim donata, in possessione sint ecclesiastica censenda, sed obsequio decenti apud regem deservienda, nou ad nutum ejus ecclesiis quasi ex novo conferenda vel auseverenda. Reges enim ac principes in tali malitia pertinaces, ut vellent ad nutum suum dispensari ecclesiastica vel ipsa regalia, ex parte fracti sunt, humiliatis cæteris ad obedientiam apostolicæ sedis : ita ut jam lætari possemus in his quæ dicta sunt et acta, in domum Domini euntibus his qui veniunt de Babylone in Jerusalem, si non videremus a quibusdam reædisfleari Babylonem, id est illam confusione, qua rex Babylonis diabolus in diebus istis novissimis exossat gregem Domini, sicut Jeremias deplorat, dicens : « Grex dispersus Israel, leones comedunt eum. Primus devoravit eum rex Assur, iste novissimus exossavit eum Nabuchodonosor rex Babylonis (Jerem. L, 17). »

XXIX. Quid enim est gregem Domini exossari, nisi eum ita fascinari ut in errorem inducatur, si fieri potest, et electi ossibus carnem portantibus assimilati, sed peccatis exigentibus eorum numero sociati qui cives potius Babylonis quam Jerusalem censerunt? Verbi gratia, in clero hi qui cum sint valenter litterati, dicuntur tamen et sunt Acephali, et, ut ait Isidorus, hippocentauris assimilati, qui nec equi nec homines, mistum genus et consussum in se repræsentantes, neque clericali neque laicali disciplina utentes, ex eo quod vocantur clerici vel canonici, cum sint synagoga Satanae, volunt pro suo libitu ecclesiasticos honores partim sibi usurpare, partim sui similibus vel etiam nequioribus conferre. Horum quidam præcipuas in Ecclesia dignitates et sedes occupant, atque cives Jerusalem tanto gravius gravant, quanto licentius in ipsa Jerusalem regi Babylonis militant, sæcularia spirituallibus miscendo, et omnia ita confundendo, ut si videoas hujusmodi hominem, neque in habitu, neque in conversatione valeas perpendere illius professionem. Similiter et inter laicos vix invenias in ordine militari aliquem suis contentum stipendiis, ad sæcularem videlicet militiam pertinentibus; ita ut non habeant decimas militiae spiritali potius quam sæculari divina ordinatione destinatas. Et hi ergo, veluti ex diverso genere confusi, cives Babylonie sunt, separantes quæ Deus conjunxit, et jungentes quæ separavit. Hujus autem confusionis præcipui sunt machinatores episcopi talem clerum fuentes, et laicis talia beneficia præstantes; et principes eadem sua potentia manu tenentes, atque in hoc non Deo, sed regi Babylonis militantes. Diligit enim tales confusiones rex Babylonis, ut spiritalia et sæcularia insimul confusa representent quodam modo chaos antiquum, quando adhuc terra erat inanis et vacua, et tenebrae erant super abyssum.

XXX. Sed, ne semper talis esset confusio rerum, Spiritus Dei ferebatur super aquas, ut ex tanta rerum confusione produceret formas discretas, et ab invicem sua proprietate distinctas. Multo nunc benignius fertur super aquas baptismi, ut ex his ad lucem producat quidquid illud pulchritudinis et jucunditatis fuit. Unde sibimet ipsi applaudebat antequam quidquam saceret æterna Dei sapientia, Iudeus in orbe terrarum, pro deliciis habens esse cum filiis hominum. Hæc eadem novissime diebus istis loquens in carne propria hominibus, et manens cum hominibus, ipsos cum quibus manebat homines inter se discrevit, aliter loquens discipulis suis in monte, aliter turbis in loco campestri: ostendens videlicet, quod sui discipulatus electi sectatores a turbis hominum secernendi, sibique in monte celioris conversationis jungendi essent. Hujus divinae institutionis memor beatus Petrus, in ordinatione Clementis dicit: « Te quidem oportet irreprehensibiliter vivere, et summo studio niti ut omnes viæ hujus occupationes abjicias, ne fidejussor ex-

A istas, ne advocatus litium fias, neve in ulla aliqua occupatione prorsus inveniaris mundialis negotii occasione perplexus. Neque enim judicem aut cognitorem sæcularium negotiorum bodie te ordinare vult Christus; ne præfocatus præsentibus hominum curis, non possis verbo Dei vacare, et secundum veritatis regulam secernere bonos a malis. » Item: « Sicut impietas est crimen, neglectis verbi studiis, sacerdotes sollicitudines susciperet sæculares; ita unicuique laicorum peccatum est, nisi invicem sibi et in his quæ ad communis vitæ usum pertinent, operam fideliter dederint. » Et Paulus doctor gentium: « Nemo, inquit, militans Deo, implicat se negotiis sæcularibus, ut ei placat, cui se probavit (II Tim. ii, 4). » Item: « Omnis pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in his quæ sunt ad Deum (Hebr. v, 1). » In his, inquit, quæ sunt ad Deum; non in his quæ sunt ad sæculum.

XXXI. Quæ nimurum doctrinæ apostolicæ sa-
lubria monita, non ita sunt accipienda, ut illis Apo-
stoli dictis inveniantur contraria, quibus asserit se
suique similes babere potestatem etiam angelos ju-
dicandi, quanto magis sæcularia? Item: « Spiritua-
lis, inquit, judicat omnia, et ipse a nemine ju-
dicatur (I Cor. ii, 15). » Judicet ergo spiritalis
omnia, præsertim suæ sollicitudini commissa, etiam
sæcularia, sic tamen ut in sæcularibus negotiis
non se implicet. Aliud est enim de sæcularibus juste
judicare, aliud eisdem se implicare. Nam de sæcu-
laribus judiciis et judicibus habet potestatem judi-
candi episcopus, sciens reprobare malum et eligere
bonum, sciens juxta legem discernere inter lepram
et non lepram, inter sanctum et non sanctum. Sed
alia sunt judicia et negotia, quæ spiritalis homo
sedens in cathedra Moysi per semetipsum potest ad-
ministrare, alia quæ debet sensatis laicis commit-
tere, præcipue quæ spectant ad vindictam malefa-
ctorum, contra quos minister armatus et judex
cinctus non sine causa gladium portat; quem nemo
debet sua præsumptione accipere, ne gladium acci-
piens gladio pereat; sed ecclesiastica potestate ordi-
nante sæcularem atque interdum frenante, inter-
dum stimulante, sic per sanctos judicentur natio-
nes, ut ipsis juste dominantibus munda sit manus
et lingua sacerdotis a negotio sanguinis. Neque
enim sanguis per judicem cinctum, licet ab episco-
po constitutum, fusus, imputandus est episcopo, si
tamen eidem judici non sinitur esse potestatem libe-
ram, seu violentiam contra justitiam.

XXXII. Sic enim legimus a pontificibus Roma-
nis quosdam regum seu principum, pro inutilitate
vel nequitia sua excommunicatos et destitutos, alios-
que pro illis constitutos, ut ii quos provexerunt,
non solum ex instituto, sed etiam ex præcepto eo-
rum gladio vindice persequerentur hostes Ecclesie
vel regni. Sane in talibus bellis movendis pro de-
fensione patriæ seu Ecclesie, sacerdotali quoque
tuba cum principiis edito consonante, sic se lingua

sacerdotalis debet cohబere, ne se videatur mortibus etiam hostium commiscere; sicut de beato Gregorio legimus, qui, cum Romanos milites in defensione Urbis contra Longobardos pecunia ecclesiastica velut sacellarius juvaret, atque doctrina sacerdotali tanquam justitiae signifer animaret; a mortibus tamen ipsorum Longobardorum studuit sibi caverre, ipsis quoque hostibus parcendo, nec bella inferendo vel inferri praecipiendo, nisi quantum exigit necessitas injuria propulsandae, vel urbis ac patris defensande. Hinc est quod hostibus versus urbem properantibus monet a tergo instandum, vel ex adverso resistendum: quibus in pace quiescentibus, et Ecclesiam non laudentibus minime docet bella inferenda, quanquam nota fuerit hostilis eorum nequitia. Inde est quod penes imperatorem Mauritium sibi prorsus infensem, dudum accusatus quod Malchum episcopum sui patrimonii provisorum, pro reddendis pensionibus tandi in custodiis affluissebat, quoisque spiritum exhalarerit, Sabiniiano suo Constantinopolitano diacono scribens, ait: « Unum est quod breviter suggeras serenissimis dominis nostris, quia si ego servus eorum in mortem vel Longobardorum me miscere voluissem, hodie Longobardorum gens nec regem, nec duces, nec comites haberet, atque in summa confusione diuisa esset. Sed, quia Deum timeo, in morte cuiuslibet hominis me miscere formido. Malchus autem isdem episcopus neque in custodia fuit, neque in aliquo afflictione; sed die qua causam dixit et adiungit: nesciente me a Bonifacio notario in domum ductus est, ibique prandidit et honoratus est ab eo, et nocte subito mortuus est inventus. »

XXXIII. Quam vero crudele visum fuerit huic sacratissimo doctori, ut episcopo jubente aliquis ita castigaretur, ut ex ipsa castigatione mortis causa inferretur, inde colligitur, quod Joanni episcopo Calliopolitano inter alia scribens, ait: « Matricula, quam frater et coepiscopus noster Andreas Tarentinus episcopus fecit fustibus castigari, quamvis exinde post octo menses hanc obiisse non credamus, tamen quia eam contra propositi sui ordinem hujusmodi fecit affligi, duobus hunc mensibus a missarum solemnitate suspende, ut vel haec eum verecundia qualem se de cætero exhibere possit, instituat. »

XXXIV. Audiant haec episcopi, qui ulti et contra justitiam plerumque bella movent, guerras excitant, et plerumque innocentias etiam personas truncari et morte tenus male tractari præcipiunt, officiumque militis et sacerdotis in una persona confundunt, comitis et pontificis dignitatem simul administrant, hostibus non tyrannizantibus, verum ea quae pacis sunt et gratiae humiliiter querentibus, gladios intentant et eos occidi vel truncari præcipiunt: quos ultimam vivos capi præcipierent, et a mortibus eorum sibi caverent! qui si, capi se non permittentes, a militibus episcoporum occiderentur, qualicunque pallio excusationis verecunda patrum

tigerentur, ne homicidae viderentur. Nunc autem quia episcopi quidam sic tyrannizant, ut etiam innocentias personas et spirituales, militum suorum gladiis interdum exponant; esurimus et sitimus hanc justitiam, ut judicia et negotia spiritualia per spirituales, et secularia per sæculares ita peraganter, ne termini a patribus constituti negligantur. Talibus judiciis in Ecclesia Christi distincte ordinatis, confunderetur et excluderetur omnino rex Babylonis, princeps tenebrarum et confusionis, qui nunc rebus male mistis et confusis gloriat se abundare filiis et filiabus multiplicatis super numerum filiorum et filiarum Jerusalem.

XXXV. Misereor super filias Babylonis, miseras illas falso sanctimoniales dictas, quae si aut Christo B per votum continentiae spiritualiter nuptæ, vel ante votum sæculariter conjugatae fuissent, poterant esse filiae Jerusalem, vel inter sexaginta reginas, inter octuaginta concubinas contemplantes regem Salomonem in diademe suo, quo coronavit eum mater sua in die desponsationis suæ. Nunc autem sanctimoniam professæ, mundo autem nimis amicæ, filiae Babylonis et confusionis recte dicuntur, et a filiabus Jerusalem, non tanquam fatuæ virgines, in ultimo tantum sponsi adventi secernendæ sunt; sed et nunc à heridum carnis tradendæ Samane, ut spiritus eartum salvus fiat, sicut nuper in concilio Remense tu, papa Eugeni, de talibus mandasti, ut Christianæ etiam sepultura careant, nisi vitam suam in congregatiōibus secundum Regulam beati Benedicti, vel sancti Augustini emendent, et relictis propriis, communiter vivant. In quo statuto exsequendæ episcopi quidam non bene vigilant. Sed et ipsæ filiae Babylonis remurmurant inter se dicentes: Quid est rationis quod nobis feminis in claustrō quolibet stabilitis et nutritis, neque tamen regule alicujus voto a thuce obligatis, quia votum regule solemus differre usque ad lassitudinem senectutis; nunc imponitur invitit observantia regularis? Quibus cum respondeo, quia estis in monasterio et ultimi stipendio regulariter viventibus constituto, respondent: Nonne similiter et canonici episcopaliū ecclesiarum vivunt de stipendio regulariter viventibus constituto, et ipsi nullam penitus observant regulam, neque saltem illam dissolutam, quam sibi a Ludovico dicunt propositam sive impositam: quæ, cum eos jubeat in claustris suis insimul habitare, nec permittat illis extra dormitoria sua dormire absque inevitabili causa, non ita fit; sed unusquisque discurrit, et dormit ubi vult. Quare itaque nobis feminis illud prohibeatur, quod in viris Deo sacratis toleratur, cum nec saltem in sua illa jam dicta regula illis hoc permitatur?